بغداد کا تاریخی و سیاسی پس منظر

محمد سہیل شفیق *

ABSTRACT:

In about 145 A.H./762 A.D., city of Baghdad was founded as the new capital of Abbasids. Over the next five centuries, the city would become the world's center of education and culture. This period of glory has become known as the "Golden Age" of Islamic civilization, when scholars of the Muslim world made important contributions to both the physical and social sciences.

یہاں کی ملی جلی آبادی میں مختلف افکار و نظریات رکھنے والے لوگ موجود تھے، ان کی فکری رنگارنگی اور مختلف اور مخالف سیاسی وابستگیوں نے اسے ایک ہنگامہ پرورد بلکہ یک گونہ پرفتن شہر بنا رکھا تھا۔ اس اعتبار سے یہ شہر ایک ایسی مملکت کا پایہ تخت بننے کی صلاحیت نہیں رکھتا تھا جو استقرار و استحکام کی متلاشی تھی۔

پہلے عباسی خلیفہ ابو العباس السفاح (۱۳۲ھ/۷۵۰ء تا ۱۳۶ھ/۷۵۳ء) کی بیعت خلافت جامع مسجد کوفہ میں ہی ہوئی تھی۔ اس کے بعد اس نے مقتول اموی گورنر یزید بن ہبیرہ کی قیام گاہ کو اپنا مستقر بنایا۔ یہ ایک شاندار عمارت تھی جو شہر سے کئی فرسخ کے فاصلے پر واقع تھی۔ سفاح نے اس کا نیا نام ”ہاشمیہ“ رکھا، لیکن لوگوں نے اس نام کی طرف توجہ نہیں کی اور اسے ”قصر ابن ہبیرہ“ ہی کے نام سے پکارتے رہے۔ یہ بات سفاح کے لیے ناگوار خاطر تھی۔ اس نے اس کے قریب ہی ایک چھوٹی سی بستی بسائی جس کا نام ”ہاشمیہ“ رکھا اور وہاں منتقل ہو گیا۔ کچھ عرصے بعد ”ہاشمیہ“ کو بھی چھوڑا اور ایک چھوٹا سا شہر ”انبار“ (۲) کے نام سے بسایا جہاں دو سال تک مقیم رہا، پھر وفات پائی اور یہیں دفن ہوا۔ (۳)

سفاح کے بعد جب ابو جعفر المنصور (۱۳۶ھ/۷۵۳ء تا ۱۵۸ھ/۷۷۴ء) تخت خلافت پر متمکن ہوا تو ابتدا میں اس نے ”ہاشمیہ“ ہی کو اپنا پایہ تخت بنایا اور یہاں بہت سے تعمیراتی کام بھی کیے لیکن متعدد اسباب کی بناء پر وہ اس نوآبادی بستی کو اپنا مستقل مرکز حکومت بنانا نہیں چاہتا تھا۔

۱۔ ”ہاشمیہ“ کوفہ سے بہر حال بہت قریب تھا اور کوفہ شیعان علی کا گڑھ تھا۔

نئے شہر کا نام ”مدینۃ السلام“ (بغداد) رکھا گیا اور ابو جعفر المنصور یہاں منتقل ہو گیا۔ بغداد دریائے دجلہ کے دونوں کناروں پر آباد کیا گیا۔ (۵) اس کی بنیاد آٹھویں صدی عیسوی میں رکھی گئی اور اس وقت سے خلافت عباسیہ کے خاتمے تک یہ برابر دار الخلافہ اور صد ہا سال تک عالم اسلام کا ثقافتی مرکز رہا۔ تاہم چند سال کے لیے،

معتصم باللہ (۲۱۸ھ/۸۳۳ء تا ۲۲۷ھ/۸۴۲ء) کے دورِ خلافت میں ”سامرا“ (۶) کو دار الخلافہ کی حیثیت دے دی گئی۔ تاہم بعد میں خلفائے عباسیہ نے پھر بغداد کو اپنا مرکز خلافت بنا لیا۔ ۱۲۵۸ء کے بعد یہ ایک صوبے کا صدر مقام اور عثمانی ترکوں کے تحت ولایت بغداد کا مرکز رہا۔ ۱۹۲۱ء میں یہ جدید مملکت عراق کا دار الحکومت ہو گیا۔ (۷)

(جس کا نام بعد میں رصافہ ہو گیا کیونکہ ہارون الرشید نے وہاں اس نام کا ایک محل بنایا تھا) جس میں اس کے محل اور مسجد کی تعمیر ہوئی۔ اس کے ارد گرد فوجی سرداروں اور متوسلین کے گھر تھے۔ تجارتی سرگرمیاں بھی بہت جلد باب الطاق کی منڈیوں (اسواق) میں شروع ہو گئیں۔ اس کی تعمیر ۱۵۱ھ/ ۶۸۷ء میں شروع اور ۱۵۷ھ/ ۷۷۳ء میں مکمل ہوئی۔ رصافہ المنصور کے شہر کے تقریباً مقابل بنا تھا۔ (۳۳) ہارون الرشید (۱۷۰ھ/ ۷۸۶ء تا ۱۹۳ھ/ ۸۰۹ء) خلافت عباسیہ کا گل سرسب اور اس کا عہد، عباسی حکومت کا زریں دور تھا۔ اس کے زمانہ میں دولت عباسیہ علمی، تمدنی، سیاسی، ہر حیثیت سے اوج کمال پر پہنچ گئی۔ خطیب کا بیان ہے کہ: ”عمار توں، آبادی کی کثرت اور رفاہیت کے اعتبار سے بغداد ہارونی عہد میں اوج شباب پر پہنچ گیا، اس کے دور میں ملک سرسبز و شاداب، آسودہ حال اور رعایا فارغ البال تھی۔“ (۳۴)

(۳۷) اہل شہر کی شدید مقاومت سے زچ ہو کر طاہر (۳۸) نے حکم دیا کہ مدافعیین کے گھر منہدم کر دیے جائیں، چنانچہ دریائے دجلہ، دار الرقیق، باب الشام، باب الکوہ سے نیز صراۃ، نہر کرخا، اور کناسہ تک محلے کے محلے تباہ و برباد کر دیے گئے۔ (۳۹) سرکش بلوایوں، بے لگام رضا کاروں اور عیاروں کے ہاتھوں یہ تباہی پایہ تکمیل کو پہنچ گئی یہاں تک کہ بغداد کی ساری شان و شوکت جاتی رہی۔ (۴۰) بغداد میں یہ انتشار جاری رہا تا آنکہ ۲۰۴ھ/ ۸۱۹ء میں المامون مرو سے بغداد پہنچ گیا۔ المامون کے عہد میں بغداد نے دوبارہ زندگی پائی۔

مامون (۱۹۸ھ/ ۸۱۳ء تا ۲۱۸ھ/ ۸۳۳ء) کا دور عربی ادب کا عہد زریں کہلاتا ہے۔ اس کا دربار معلموں، اتالیقوں، مترجموں اور وقائع نگاروں پر مشتمل تھا۔ نیز مختلف النسل حکماء، ادباء، شعراء، اطباء اور فلاسفہ کی بدولت اس کا دربار علم و دانش کا زبردست مرکز بنا ہوا تھا۔ جہاں علمی، ادبی اور فکری موضوعات پر بحث و مباحثہ کا بازار گرم رہتا۔

(۴۲)

سامرا کے دور (۸۳۶ء تا ۸۹۲ء) میں بغداد خلفاء کی براہ راست توجہ سے محروم رہا۔ (۴۳) تاہم وہ تجارتی اور ثقافتی سرگرمیوں کا بڑا مرکز بنا رہا۔

بغداد کو ترکوں کے ہنگاموں سے بہت نقصان پہنچا، جب مستعین (۲۲۸ھ/ ۸۶۲ء تا ۲۵۲ھ/ ۸۶۶ء) سامرا چھوڑ کر بغداد آ گیا اور وہاں معتز (۲۵۲ھ/ ۸۶۶ء تا ۲۵۵ھ/ ۸۶۹ء) کی فوج نے ۲۵۱ھ/ ۸۶۵ء میں اسے سال بھر محصور کیے رکھا۔ اس زمانے رصافہ سوق الثلاثاء تک پھیل گیا تھا۔ مستعین نے بغداد کے دفاعی استحکام کا حکم صادر کیا۔ شرقی جانب کی دیوار باب الشمامیہ سے سوق الثلاثاء تک بڑھادی گئی اور غربی جانب قطیفہ (۴۳) ام جعفر سے مختلف سکونی علاقوں کے گرد ہوتی ہوئی صراۃ تک پہنچ گئی اور اس کے گرد کی مشہور خندق جس کا نام طاهر تھا کھودی گئی (۴۵)

محاصرے کے زمانے میں مشرقی دیوار کے باہر، مکان، دکانیں اور باغ دفاعی تدبیر کے طور پر تباہ کر دیے گئے۔ (۴۶) اور شامیہ، رصافہ اور محرم (۴۷) کے شرقی محلوں کو سخت نقصان پہنچا۔

۲۷۸ھ/ ۸۹۱ء میں معتد (۲۵۶ھ/ ۸۷۰ء تا ۲۷۹ھ/ ۸۹۲ء) قطعی طور پر بغداد منتقل ہو گیا۔ اس نے بوران سے قصر حسنی (۴۸) مانگا، چنانچہ بوران نے اس کی نئے سرے سے تزئین و آرائش کرائی اور اسے خلیفہ کے حوالے کر دیا۔ (۴۹) اس کے بعد ۲۸۰ھ/ ۸۹۳ء میں معتضد (۲۷۹ھ/ ۸۹۲ء تا ۲۸۹ھ/ ۹۰۲ء) نے اس محل کو نئے سرے سے تعمیر کیا۔ اس کے میدانوں کو وسعت دی، اس میں نئے مکانات کا اضافہ کیا۔ اس کے گرد خاص دیوار کھینچ دی۔ چونکہ اسے دار الخلافہ بنانا مقصود تھا چنانچہ اس میں اضافے ہوتے رہے اور یہ مستقر حکومت بنا رہا۔ (۵۰)

مکتفی (۲۸۹ھ/ ۹۰۱ء تا ۲۹۵ھ/ ۹۰۷ء) نے قصر التاج تعمیر کیا۔ اس میں ایوان اور رقبے بنائے اور دجلہ پر بارانداز بھی تعمیر کیا۔ (۵۱)

۹۰۲ء میں مکتفی نے محل کے قید خانے ڈھادیے اور ایک جامع مسجد (جامع القصر) تعمیر کی، جو مقتدر کے زمانے تک تیسری جامع مسجد بنی رہی۔ (۵۲)

مقتدر (۲۹۵ھ/ ۹۰۸ء تا ۳۲۰ھ/ ۹۳۲ء) نے شاہی محلات میں نئی عمارتوں کا اضافہ کیا اور ان کی تزئین و آرائش

مبالغے کی حد تک کی۔ اس نے چڑیا گھر کی طرف خاص توجہ مبذول کی (۵۳) نوادرو عجائبات میں ایک دارا شجرہ تھا، جس کے اٹھارہ ٹہنے اور شاخ درشاخ ٹہنیاں تھیں۔ ان پر نقلی یا طلائی پرند اور چڑیاں بیٹھتی تھیں، جو کبھی کبھی سیٹیاں بجاتی تھیں۔

(۵۷) جب مدارس کا دور شروع ہوا تو بغداد ہی اس میدان میں سب سے آگے تھا۔ جہاں نظامیہ (۵۸) اور مستنصریہ (۵۹) جیسے مدرسے قائم ہوئے اور ان کا اثر تمام مدارس کے طریق درس اور طرز تعمیر پر پڑا۔

تیسری صدی ہجری، نویں صدی عیسوی اور چوتھی صدی ہجری، دسویں صدی عیسوی میں شفا خانوں کی طرف بالخصوص توجہ دی جاتی تھی۔ ان میں بیمارستان سیدہ (۳۰۶ھ/۹۱۸ء) اور بیمارستان مقتدری (۳۰۶ھ/۹۱۸ء) اور بیمارستان عضدی (۳۷۲ھ/۹۸۲ء) بہت مشہور تھے۔ وزیروں اور دیگر افراد نے بھی شفا خانے تعمیر کیے تھے۔ اطباء کی وقتاً فوقتاً نگرانی کی جاتی تھی۔ (۶۰) امین (۱۹۳ھ/۸۰۹ء تا ۱۹۸ھ/۸۱۳ء) کے زمانے تک بغداد کی زندگی میں استحکام و اثبات رہا۔ پہلے محاصرے کے زمانے میں عامۃ الناس میں شورش پسند عناصر کا ظہور ہوا۔ تیسری صدی ہجری، نویں صدی عیسوی کے آخری ربع سے سیلاب اور آتشزدگی نے بھی تباہی میں حصہ لینا شروع کر دیا۔ خصوصاً امیر الامراء کے زمانے (۳۲۲ھ/۹۳۵ء تا ۳۳۳ھ/۹۴۵ء) میں نہروں کی طرف سے بے پروائی کا نتیجہ یہ ہوا کہ قحط اور طاعون جو ۳۲۰ھ/۹۳۲ء سے پہلے کبھی کبھار کی بات تھی اس کے بعد متواتر آنے لگے۔ (۶۱) اس طرح اہل بغداد کی زندگی اجیرن ہو گئی۔

آل بویہ (۶۲) کا زمانہ بغداد کے لیے خاصا سخت تھا۔ معز الدولہ (۳۳۵ھ/۹۴۶ء) نے پہلے کچھ شہروں کی مرمت کرائی، جس سے معیشت نسبتاً بہتر ہو گئی۔ اس کے بعد غفلت اور بے پروائی کا زمانہ شروع ہوا بہت سی نہریں، جن سے مغربی بغداد میں آب رسانی ہوتی تھی، تباہ ہو گئیں۔ ۳۶۷ھ/۹۷۷ء تا ۳۷۲ھ/۹۸۲ء میں عضد الدولہ نے ان کو صاف کرایا اور پل اور قلابے دوبارہ تعمیر کرائے (۶۳) اس کے بعد ایسے کسی کام کی پھر کوئی خبر نہیں ملتی۔

بغداد کو عوام کی شورشوں سے، فرقوں کے باہمی اختلافات سے اور ’عیاروں‘ سے بہت نقصان پہنچا۔ آل بویہ کے دور میں فرقہ وارانہ فسادات بڑھ گئے۔ جن کی وجہ سے جان و مال کا زیادہ نقصان ہوا۔ (۶۴) اس زمانے میں جو ۳۳۸ھ/۹۴۹ء سے شروع ہوتا ہے۔ سنی اور شیعہ کے جھگڑے روزمرہ کے واقعات بن گئے تھے۔

عیاروں نے نسبتاً زیادہ نقصان پہنچایا اور ابتری پھیلائی، چنانچہ وہ چوتھی صدی ہجری، دسویں صدی عیسوی کے آخری ربع سے لے کر اس دور کے اختتام تک خصوصیت سے ہنگامہ برپا کرتے رہے۔ (۶۵) البتہ ان کے کچھ اخلاقی اصول تھے، جیسے ناداروں اور عورتوں کا احترام اور مدد، باہم تعاون، صبر اور تحمل۔

شہر کے اندر بازاروں کے متعلق اور بہت سے دروازے ہیں۔ غرض کہ یہ شہر اس قدر وسیع اور معمور ہے کہ اس کی تعریف احاطہ تحریر سے باہر ہے۔ حالانکہ اب پہلی سی رونق نہیں ہے۔ بلکہ اس وقت تو اس کا حال حبیب کے اس قول کے موافق ہے:

لا انت ولا الدیار دیار

”نہ تم ہو اور نہ مکان مکان ہیں“ (۸۹)

ابن بطوطہ (۹۰) جس نے ۷۲۷ھ/۱۳۲۷ء میں بغداد کا سفر کیا وہ لکھتا ہے:

”بغداد۔ دارالسلام پایہ تخت اسلام قدر شریف اور فضل منیف کا حامل۔ سلف کا مسکن اور علماء کا مرکز ہے۔“ (۹۱)

بغداد کی شرقی جہت میں بہت سے نہایت اچھی ترتیب کے بازار ہیں ان میں سب سے بڑے بازار کا نام ”سوق الثلاثاء“ ہے۔ اس میں صنائع علیحدہ علیحدہ ہے۔ اس بازار کے وسط میں مدرسۃ النظامیہ ہے۔ یہ ایسا عجیب ہے کہ اپنی خوبی کی وجہ سے ضرب المثل بن گیا ہے۔ (۹۲)

سلجوقی عہد میں عیاروں نے خاصی سرگرمیاں دکھائیں۔ انہوں نے دکانیں لوٹیں، گھر تاراج کیے اور بدامنی پھیلانی۔ (۹۳) ادھر عامہ (یعنی عوامی بلوائیوں) کے فسادات اور ان کی فرقہ وارانہ جنگ و جدال (جنہلی و شافعی، سنی اور شیعہ کے درمیان) جاری رہے، جن کی وجہ سے بہت خونریزیاں ہوئیں اور تباہیاں پھیلیں۔ ۵۰۲ھ/۱۱۰۸ء میں ان کے

درمیان عارضی مفاہمت ہوگئی۔ (۹۴) یہ مصالحت تھوڑے ہی دن رہی۔ جھگڑے اور لڑائیاں چلتی رہیں۔ عباسی خلیفہ مستعصم باللہ کے زمانے میں انہوں نے خوفناک شکل اختیار کر لی۔ (۹۵) ۱۲۵۵ء کے قریب تک حالات بہت زیادہ دگرگوں ہو چکے تھے۔ حکومت اتنی کمزور ہو چکی تھی کہ نظم و ضبط قائم رکھنا اس کے بس کی بات نہ تھی۔ سیلاب بار بار آنے لگے جو حکومت کی بد انتظامی اور آب پاشی کے ذرائع کی طرف سے غفلت پر دلالت کرتے تھے (۹۶) اسی طرح گویا قدرتی حوادث اور انسانی دونوں نے بغداد کی رونق کو مٹانے کے لیے ایک کر لیا تھا۔

سقوطِ بغداد:

۳ صفر ۶۵۶ھ / ۱۰ فروری ۱۲۵۸ء کو بغداد پر ہلاکوخان کی سرکردگی میں تاتاریوں نے حملہ کیا (۹۷) اور دنیاے اسلام کے دار الخلافہ اور اپنے عہد کے سب سے بڑے علمی مرکز اور متمدن شہر اور مسلمانوں کی چھ سو سالہ سطوت کو پاؤں تلے روند کر رکھ دیا۔ عباسی خلیفہ مستعصم نے غیر مشروط طور پر ہتھیار ڈال دیے۔

مراجع و حواشی

- ۱- حضرت عمر بن خطاب کے دورِ خلافت میں عراق فتح ہوا۔ اس کے بعد یہاں دو اہم شہر بسائے گئے، پہلا بصرہ تھا، دوسرا شہر کوفہ تھا جس کی بنیاد حضرت عمر کے حکم پر حضرت سعد بن ابی وقاص نے ۱۷ھ/ ۶۳۸ء میں رکھی تھی۔ یہ شہر دریائے فرات کے مغربی کنارے پر آباد کیا گیا تھا تاکہ دار الخلافہ مدینہ منورہ تک نقل و حمل میں طبعی رکاوٹیں اثر انداز نہ ہو سکیں۔ اس شہر کو بسانے کا خاص مقصد یہ تھا کہ عربوں کو ایک مضبوط اور مستحکم چھاؤنی (جند) حاصل ہو سکے اور نئے مفتوحہ علاقوں کے لوگوں کو باسانی قابو میں رکھا جاسکے۔

- حالات پر تنقید کی۔ دوبارہ پھر ۵۸۵ھ میں سفر کیا اس وقت سلطان صلاح الدین ایوبی کے ہاتھ سے بیت المقدس فتح ہو چکا تھا۔ یہ سفر ۵۸۷ھ تک جاری رہا۔ تیسری مرتبہ سبتہ سے مکہ معظمہ اور بیت المقدس کا پھر سفر کیا۔ ابن بطوطہ نے بھی اپنے سفر نامہ میں ابن جبیر کے اس سفر نامہ سے کئی ممالک کا حال حوالے کے ساتھ نقل کیا ہے۔ ۶۱۴ھ/۱۲۱۸ء میں ابن جبیر کا انتقال ہوا۔
- ۸۱۔ ابن جبیر، رحلتہ ابن جبیر، اردو ترجمہ: رئیس احمد جعفری، نفیس اکیڈمی، کراچی، طبع اول، ۱۹۶۱ء، ص ۱۳۶
- ۸۲۔ ایضاً ص ۱۴۲ ۸۳۔ ایضاً ص ۱۵۲ ۸۴۔ ایضاً ص ۱۵۳
- ۸۵۔ یہ عباسی خلیفہ ابو العباس احمد الناصر الدین اللہ (۵۷۵ھ/۱۱۸۰ء تا ۶۲۲ھ/۱۲۲۵ء) کا عہد تھا۔
- ۸۶۔ ابن جبیر، رحلتہ ابن جبیر، ص ۱۵۲ ۸۷۔ ایضاً ص ۱۵۵ ۸۸۔ ایضاً ص ۱۵۶ ۸۹۔ ایضاً ص ۱۵۶-۱۵۷
- ۹۰۔ ابن بطوطہ مغرب اقصیٰ کا رہنے والا تھا۔ ۷۰۳ھ کو طنجہ میں پیدا ہوا۔ علوم اسلامیہ کی اس نے باقاعدہ تعلیم حاصل کی تھی۔ خاص طور پر فقہ، تفسیر اور حدیث کے علوم میں اسے اچھی دستگاہ حاصل تھی۔

وہ بادشاہوں سے بھی ملا، اور وزیروں سے بھی، خلیفۃ المسلمین سے بھی، اور امراء عرب و عجم سے بھی، اہل علم سے بھی اور اصحاب سیف سے بھی۔
- ۹۱۔ ابن بطوطہ، سفر نامہ ابن بطوطہ، اردو ترجمہ: رئیس احمد جعفری، نفیس اکیڈمی، کراچی، طبع اول، ۱۹۶۱ء، ص ۲۸۴
- ۹۲۔ ایضاً، ص ۲۸۷ ۹۳۔ ابن اثیر، ج ۶، ص ۴۴۱ ۹۴۔ ایضاً، ص ۴۹۷ ۹۵۔ ایضاً، ص ۴۹۸
- ۹۶۔ ۶۴۱ھ/۱۲۴۳ء میں سیلاب، النظامیہ اور اس کے قرب و جوار تک پہنچ گیا۔ ۶۴۶ھ/۱۲۴۸ء میں سیلاب نے مشرقی بغداد کو گھیر لیا۔ ۶۵۱ھ/۱۲۵۳ء اور ۶۵۳ھ/۱۲۵۵ء میں بھی بغداد سیلاب کا نشانہ بنا۔ بہت سے مکانات بیٹھ گئے۔ بدترین سیلاب ۶۵۴ھ/۱۲۵۶ء کا تھا۔ اس میں شہر کے دونوں حصوں کو پانی نے گھیر لیا اور مشرقی بغداد کے بازاروں، دارالخلافہ اور نظامیہ تک میں داخل ہو گیا۔ (اردو دائرہ معارف اسلامیہ، ج ۴، ص ۶۶۱۔ بحوالہ: ابن فوطی، ص ۱۸۷-۱۸۶)
- ۹۸۔ ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، ج ۴، نفیس اکیڈمی، کراچی، طبع اول، ۱۹۸۹ء، ص ۳۵۲ ۹۹۔ ایضاً، ص ۳۵۳
- ۱۰۰۔